
877658.CS PE 463.426

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000206/2011
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Nathalie Griesbeck, Sonia Alfano, Sophia in 't Veld, Baroness Sarah Ludford, Louis Michel, 
Cecilia Wikström
za skupinu ALDE

Předmět: Podpora EU uprchlíkům v Tunisku

Dne 14. ledna 2011 EU oficiálně přislíbila podpořit demokratický proces v Tunisku a poskytnout 
humanitární pomoc pro přijetí statisíců uprchlíků, kteří přišli do země po propuknutí povstání a bojů 
v Libyi. Od 20. února 2011 překročilo hranici mezi Libyi a Tuniskem více než 582 000 osob. Velká 
většina těch, kteří přišli do Tuniska, byli migrující pracovníci, kteří zemí pouze projížděli, a díky 
koordinovanému mezinárodnímu úsilí vedenému Mezinárodní organizací pro migraci byla většina 
migrantů schopna se vrátit domů.

Přesto však značný počet osob ze zemí zasažených konfliktem a/nebo prchajících před perzekucí 
zůstává v uprchlických táborech. Dne 1. srpna 2011 Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 
(UNHCR) oznámil, že v táborech v poušti na tunisko-libyjské hranici se stále nachází 4 425 osob, jež 
jsou v kompetenci tohoto úřadu.. Pro tyto uprchlíky je jediným trvalým řešením přesídlení do třetích 
zemí.

Jak uvedli členové delegace Výboru EP pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci, která 
navštívila Tunisko ve dnech 13.–16. července 2011, situace uprchlíků v táborech se ze dne na den 
zhoršuje. Uprchlíci jsou vystaveni nesmírně drsným podmínkám, především vzhledem k extrémnímu 
horku, písečným bouřím a omezenému přístupu k čisté vodě a odpovídajícím sanitárním a 
hygienickým zařízením.

Členové delegace byli šokování nedostatečnou reakci členských států EU, pokud jde o přesídlení, v 
porovnání s úsilím, které vynaložily země jako Kanada, Spojené státy a Norsko. Jak uvedla vysoká 
představitelka Ashtonová dne 30. srpna 2011, členské státy do té doby přijaly pouze tyto oficiální 
závazky ohledně přesídlení uprchlíků: Irsko (24), Španělsko (50), Portugalsko (19), Švédsko (200), 
Belgie (25), Finsko (70) a Nizozemsko (20). V ostrém protikladu s tím se Norsko naopak zavázalo 
přijmout 310 uprchlíků, a tohoto cíle se mu podařilo dosáhnout do července 2011.

Může Komise informovat Parlament o současném stavu jednání s Radou a členskými státy o plánu 
pomoci UNHCR při přesídlování zbývajících uprchlíků v Tunisku, kolik nových míst se zavázaly 
členské státy poskytnout a v jaké fázi je přijímání těch uprchlíků, jejichž žádosti byly již schváleny?

Může Komise objasnit, co má v úmyslu učinit pro podporu a posílení všeobecného úsilí Unie 
a členských států, pokud jde o přesídlování, vzhledem ke skutečnosti, že práce na společném 
evropském přesídlovacím programu, u něhož Parlament dokončil první čtení, byla v Radě zastavena?

Předložení: 19.9.2011
Postoupení: 21.9.2011
Platné do: 28.9.2011


